
1 
 

   
 

 
DETERMINAZIONE N. DPE017/07 Del 12/02/2019 

   

DIPARTIMENTO: Dipartimento  Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica - DPE 

SERVIZIO: del Genio Civile Regionale di Chieti – DPE017 

UFFICIO: Tecnico di Chieti 

OGGETTO: LR 30.05.1974 n.17 art.2 lett. b). Comune di Roccamontepiano (CH). Intervento di 

pronto soccorso per interruzione transito Strada Comunale Via Pomaro in loc. Giancoli. 

Importo complessivo finanziato €. 135.000,00. 

CUP: C47H18000820002 

Approvazione del Progetto Esecutivo e Determina a Contrarre. 

 

                      

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il D.Lgs del 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.– Codice dei Contratti Pubblici; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.lgs 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione dovuta all’entrata in vigore del D.Lgs del 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 3 – Legge sull’ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

 
VISTA la nota prot. 3905 del 25.08.2017 del Sindaco del Comune di Roccamontepiano (CH) con la quale si 

chiedeva l’intervento sulla Strada Comunale Via Pomaro, per avvenuto movimento franoso, verificatosi in località 

Giancoli in data 18.01.2017, a seguito maltempo ed eccezionale nevicata e successivo aggravamento che ha 

determinato l’interruzione della strada comunale costringendo gli abitanti residenti in zona a ricorrere a percorsi più 

lunghi per collegarsi con la vicina strada provinciale; 

 

VISTA l’ordinanza del Sindaco del Comune di Roccamontepiano n.15 del 05.09.2017 di chiusura al transito della 

Strada Comunale di Via Pomaro in Località Giancoli; 

 

VISTA la nota dello Scrivente Servizio prot. RA/235031 del 12.09.2017 con la quale è stato richiesto al Direttore 

Regionale del Dipartimento alle OO.PP. l’autorizzazione per il finanziamento per intervento di pronto soccorso ai 

sensi della LR 17/74 art.2 lett. b) per interruzione transito Strada Comunale Via Pomaro in Località Giancoli del 

Comune di Roccamontepiano per un importo complessivo stimato di €. 148.000,00 e per la conseguente 

autorizzazione all’esecuzione dell’intervento di che trattasi, ai sensi dell’art.2 lett. b) della LR 17/1974; 

 

VISTA la nota dello Scrivente Servizio Prot. RA/0111665/18 del 18/04/2018 con la quale è stata sollecitata al 

Direttore Regionale del Dipartimento OO.PP. ed al Servizio Prevenzione Multirischio del Dipartimento OO.PP. 

della Giunta Regionale, la richiesta di finanziamento di € 148.000,00 per un intervento di pronto soccorso ai sensi 

della LR 17/74 art.2 lett. b) per interruzione di transito della Strada Comunale Via Pomaro in Località Giancoli del 

Comune di Roccamontepiano; 

 

TENUTO CONTO della nota di risposta Prot. RA/119678/18 del 26.04.2018, cofirmata dal Direttore Regionale 

del Dipartimento OO.PP. e dal Dirigente del Servizio Prevenzione Multirischio – DPC029, ex Servizio Difesa del 

Suolo DPC027, con la quale è stato autorizzato il finanziamento per detto intervento per lavori di urgenza, 

contenuto nel limite di spesa di €. 135.000,00, mediante assunzione di impegno di spesa sul capitolo n.152108 dello 



2 
 

stato di previsione della spesa del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario, somma autorizzata con 

Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/075 del 14.03.2018; 

 

VISTO il proprio Ordine di Servizio n. 2 del 29.06.2018 con i quale si individuano le figure interne al Servizio del 

Genio Civile di Chieti - DPC021, incaricate di svolgere alcune funzioni necessarie per l’attuazione delle procedure 

inerenti alla realizzazione dell’intervento, quali quella del Responsabile Unico del Procedimento – RUP nella 

persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti, e 

quella di Supporto al RUP nella persona del funzionario ing. Raffaele Spilla, dell’Ufficio Tecnico del Servizio del 

Genio Civile di Chieti; 

 

VISTA la Determinazione n° DPC021/102 del 24.07.2018 con la quale è stato affidato l’incarico 

professionale per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, alla dott.ssa Silvia Bucci – CF: 

BCCSLV86D65C632W, C.da Colle S.Antonio – 66011 Bucchianico, per l’importo netto complessivo di € 

804,29, di cui € 804,29 al netto del ribasso del 14% (come da offerta); 
 

VISTA la Determinazione n° DPC021/103 del 24.07.2018 con la quale è stato affidato l’incarico 

professionale per l’attività tecnica per la progettazione, direzione dei lavori, CRE e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, all’Ing Diego Vizioli – CF: VZLDGI70L15E435Z Via Santo 

Spirito n.123/A – 66034 LANCIANO (CH), per l’importo netto complessivo di € 14.780,16, di cui € 

14.211,69 al netto del ribasso del 25% (come da offerta) , € 568,47 (su € 14.211,69) per 4% Cassa Ingegneri 

ed Architetti; 

 

VISTA la Determinazione n° DPC021/104 del 24.07.2018 con la quale è stato affidato l’incarico 

professionale per l’attività tecnica di Relazione Geologica, Indagini Geognostiche e Rilievi, al Geol. Pinuccio 

D’Aquila – CF: DQLPCC79D04C349V residente in C/da Colle S. Antonio, 4ter, 66011 – Bucchianico (CH), 

per l’importo netto complessivo di €. 5.029,51, di cui €. 1.113,15 al netto del ribasso del 31% (come da 

offerta), €. 22,26 (su € 1.113,15) per 2% EPAP ed € 249,79 (su: 1.113,15+22,26 = 1.135,41) per 22% IVA ed 

€ 3.644,31 per rimborso spese per rilievi ed indagini geognostiche; 
 

CONSIDERATO che con nota Prot. n° RA/272690/18 del 03.10.2018, questo Servizio ha rimesso al 

SABAP dell’Abruzzo una relazione generale illustrativa, la relazione geologica e relativi allegati a firma del 

Geol. Pinuccio D’Aquila unitamente alla Relazione a firma della Dott.ssa Silvia Bucci per la “Verifica 

preventiva dell’interesse archeologico”  circa l’area interessata dall’intervento ai sensi dell’art. 25 del 

D.Lgs.vo 50/2016;  

 

CONSIDERATO che con nota Prot. n° 15732 del 15.07.2018 acquisita agli atti di questo Ufficio con n. prot. 

RA/0298006/18 del 29.10.2018, il MIBACT-SABAP-ABR ha trasmesso risposta positiva con prescrizioni, 

riguardo alla “Verifica preventiva dell’interesse archeologico”; 

 
VISTO il Progetto Esecutivo del 08.11.2018, a firma del Progettista e Direttore dei Lavori Ing. Diego Vizioli, 

acquisito al nostro protocollo con nota n° RA/0310231/18 il 08.11.2018; 

 

VISTO il Quadro Economico dell’anzidetto Progetto Esecutivo, dell’importo complessivo di €. 135.000,00 

come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

  IMPORTO LAVORI   

A 

   € (EURO)  

Lavori a misura  €                                  90.782,29  

    

Totale per lavorazioni  €                                  90.782,29  

  IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA   

B 

   € (EURO)  

Oneri a misura  €                                   1.126,27  

    

Totale per attuazione piani di sicurezza  €                                   1.126,27  

  IMPORTO COMPLESSIVO  €                                  91.908,56  

  
 

  

C 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

  

     € (EURO)  

C1 
Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall’appalto 

  

C2 Rilievi  €                                      564,64  

C3 Indagini geognostiche  €                                   2.422,50  

C4 
Attività di Valutazione preliminare dell'interesse 
Archeologico 

 €                                      804,29  

C5 Sorveglianza attività di scavo e assistenza Archeologica  €                                      320,00  

C6 Relazione Geologica  €                                   1.113,15  

C7 Imprevisti e arrotondamento  €                                        69,42  

C8 Spese tecniche relative alla progettazione   €                                   5.874,38  

C9 
Spese tecniche per Coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione 

 €                                      876,77  

C10 Spese tecniche per Direzione lavori, Misure e Contabilità  €                                   5.069,34  

C11 
Spese tecniche per Coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione 

 €                                   2.391,20  

C12 Spese per incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2017 2%  €                                   1.838,17  

C13 Spese per contributo ANAC  €                                        30,00  

C14 Cassa di Previdenza 2% di C6  €                                        22,26  

C15 Cassa di Previdenza 4% di C8, C9, C10, C11  €                                      568,47  

C16 IVA su importo complessivo lavori (22%)  €                                  20.219,88  

C17 IVA su C4, C5, C8, C9, C10, C11, C15 ESENTE   

C18 IVA su C2, C3, C6, C14  €                                      906,96  

  Totale somme a disposizione  €                                  43.091,44  

  
 

  

  IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)  €                              135.000,00  

 

 
VISTA la Determinazione n° DPD026/306 del 27.11.2018 acquisita agli atti di questo Ufficio con n. 

Progressivo annuo RA/0384100/18 del 28.11.2018, con la quale il Servizio Territoriale per l’Agricoltura 

Abruzzo SUD ha autorizzato, ai soli fini del vincolo idrogeologico, ai sensi della L.R. 3/2014 e ss.mm.ii.e ai 

sensi dell’art. 30 comma 5 bis della L.R. 3/2014, questo Servizio del Genio Civile Regionale ad eseguire i 

lavori per l’intervento di pronto soccorso per interruzione del transito della Strada Comunale Via Pomaro in 

loc. Giancoli nel Comune di Roccamontepiano (CH); 

 

VISTA l’Autorizzazione Sismica all’esecuzione dei lavori prto. RA/354934/18 del   rilasciata in data 

17.12.2018;  

 



4 
 

CONSIDERATO con verbale del 15.01.2019, i Sig.ri proprietari dei terreni oggetto del presente intervento, 

si sono obbligati ed impegnati alla cessione a titolo gratuito dell’occupazione temporanea dei terreni per 

l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.vo 50/2016, il Progetto Esecutivo, giusto Verbale di 

Verifica n.1 del 16.01.2019, è stato oggetto di verifica da parte del RUP Ing. Giovanni Masciarelli e del 

Supporto al RUP Ing. Raffaele Spilla, ai sensi della lett. d) del comma 6 e comma 7 dell’art.26 e comma 9 

dell’art.31 del D.Lgs.vo 50/2016 e con le modalità di cui al comma 4 del richiamato art.26 del D.Lgs.vo 

50/2016; 

 

CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo è stato validato dal Responsabile del Procedimento, ai sensi del 

comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, in data 21.01.2019; 

 

CONSIDERATO che l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta 

da apposita Determinazione a Contrarre; 

 

CONSIDERATO l’art. 1 comma 912 della Legge di Bilancio L. 145/2018, pubblicata sulla G.U. 

supplemento ordinario n° 62/L del 31.12.2018, con la quale, per l’anno 2019, per i lavori di importi pari o 

superiori a €40.000,00 ed inferiori a €150.000,00 si può procedere all’affidamento diretto previa consultazione 

di tre operatori economici; 

 

CONSIDERATO che con le premesse e le giustifiche di cui sopra ed inoltre, data la particolare natura, 

finalità e tipologia d’urgenza dei lavori di che trattasi di importo inferiore a €150.000,00, è possibile procedere 

alla procedura ai sensi dell’art. 1, comma 912 della L.145/2018 in deroga del comma 2 dell’art.36 del D.Lgs 

50/2016; 

 

RILEVATO che per gli interventi richiamati in oggetto, è possibile procedere ai sensi dell’art.6 del 

Regolamento Regionale per l’esecuzione in economia di lavori, di finiture e servizi approvato con D.P.G.R. 

29.11.2004 n.2/Reg., richiamando nello specifico i seguenti punti dell’allegato “C” del citato regolamento al 

quel è possibile ricondurre alla singola categoria di prestazione: 

Interventi di importo non superiore a 200 mila euro per lavori, esclusi gli oneri fiscali, e 50 mila euro per 

fornitura di beni e servizi, esclusi gli oneri fiscali: 

b) Interventi previsti dalla L.R. 30 Maggio 1974 n.17 ed successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO dell’Avviso pubblico, “Aggiornamento anno 2018 elenco degli operatori economici (Albo 

2016-2018), per affidamento lavori  mediante procedura negoziata di cui agli artt. 36, 63 e 163 del  D.Lgs 50/2016  

e D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora in vigore)” , con prot. RA/0330203/17 del 28.12.2017 dalla Stazione 

Appaltante: DPC - Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali - Servizi del 

Genio Civile di L’Aquila DPC018 - Pescara DPC019 - Chieti DPC021 - Teramo DPC020; 

 

CONSIDERATO che l’istituzione del suddetto elenco prevede che gli operatori economici da invitare alla 

gara saranno scelti dal Responsabile del Procedimento nel rispetto del principio di rotazione, imparzialità, 

parità di trattamento, non discriminazione e proporzionalità e che pertanto, ai sensi dell’art. 1 comma 912 

della L.145/2018 (Nuova Legge di Bilancio), alla data della presente Determinazione è possibile  prendere 

atto del potenziale creditore mediante affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici 

iscritti nel predetto elenco; 

 

TENUTO CONTO che la motivazione della suddetta procedura di scelta dei contraenti e da rinvenirsi in 

lavori di pronto soccorso ai sensi dell’art. 2 della LR 17/74 per la quale è necessario procedere senza alcun 

ulteriore indugio al ripristino della Strada Comunale di Via Pomaro in località Giancoli ed alla rimozione 

della relativa ordinanza sindacale di chiusura n.15 del 05.09.2017; 

 

CONSIDERATO anche che trattandosi di sola esecuzione di lavori di importo inferiore ad €1.000.000,00, 

l’appalto può essere affidato con il criterio del minor prezzo, ai sensi del comma 4 dell’art.95 del D.Lgs 50/2016; 



5 
 

CONSIDERATO che con precedenti determinazioni DPC021/102, DPC021/103 e DPC021/104 tutte del 

24.07.2018, per l’anno 2018 sono state effettuate impegni complessivi di €20.613,96 sul capitolo di bilancio 

regionale n°152108/2 - U2.02.01.09.014; 

  

FATTE le dovute verifiche in ordine alla tipologia della spesa di investimento e ritenuto di poter far fronte alla 

spesa di €114.386,04 (€91.908,56 per lavori, €20.219,88 iva sui lavori e €2.257,60 per il residuo somme a 

disposizione), con l’assunzione dell’impegno di spesa sul capitolo di bilancio regionale n° 152108/2 - 

U2.02.01.09.014 in quanto trattasi di opere di difesa del suolo; 

 

CONSIDERATA che data la particolare natura, finalità e tipologia d’urgenza dei lavori di che trattasi, si può 

ratificare l’esecuzione dei lavori urgenti medesimi; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per quanto in premessa, il Progetto Esecutivo redatto dal Progettista e Coordinatore 

della Sicurezza in fase di progettazione Ing. Diego Vizioli in data 08.11.2018, per i lavori indicati in 

oggetto per una spesa complessiva di €. 135.000,00 secondo il QTE riportato in premessa; 

 

2. di procedere all’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 912 della L. 145/2018 in deroga del 

comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs 5072016 e nel rispetto delle disposizioni contenute nel Regolamento regionale 

per l’esecuzione in economia dei lavori, forniture e servizi, approvato con DPGR 29.11.2004 n. 2/Reg, 

mediante affidamento diretto previa consultazione, da parte del Responsabile del Procedimento, di quattro 

operatori economici qualificati iscritti nel predetto elenco istituito ai sensi dell’art. 90 del DPR 207/2010 – 

Ambito Chieti Pescara -  nella categoria OG3; 
 

3. che la scelta del metodo di aggiudicazione, con le motivazioni in premessa, è quella del prezzo più basso; 

 
4. che a seguito individuazione di operatore economico per l’esecuzione dei lavori, sarà stipulato contratto 

d’appalto, in forma di scrittura privata; 

 

5. di far fronte alla spesa complessiva di €114.386,04 con successive assunzioni di impegno di spesa sul 

capitolo di bilancio regionale n°152108 – U2.02.01.09.014, in quanto trattasi di opere eseguite direttamente 

dal Genio Civile e per opere di difesa del suolo, per l’esercizio finanziario 2019 accertato con apposita 

Determina Dirigenziale del Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa – DPE013; 

 

6. di dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.32 del 2002,  urgente ed indifferibile; 

 

7. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 

D.Lgs.vo 50/2016. 

                 

L’Estensore 

(ing. Raffaele Spilla) 

firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Ing. Giovanni Masciarelli) 

firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

firmato digitalmente 

 

 


